Ao

CÂMARA
DE VEREADORES DE CANELA

Excelentíssimo
Sr. Felipe Caputo

Presidente da Câmara de Vereadores
Canela- RS

Senhor presidente.

Vereador signatário, no uso de suas atribuicöes legais e regimentais, na forma prevista no

art. 156, do RI, apresenta a seguinte indicação, a fim de que, após aprovação do Plenário, seja
encaminhada ao Executivo Municipal: venho respeitosamente indicar ao Poder Executivo
Municjpal que:Estude a viabilidade de instar um a guardrail na Rua Alzemiro Boeira dos Reis
esquina com João Simplicio.

Justificativa:

Indicaç£o n°.......2025

A presente indicação tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo Municipal que estude a

viabilidade de instalar um guardrail (bareira de proteção) na Rua Alzemiro Boeira dos Reis, na
esquina com a Rua João Simplício.
A solicitaçäo se justifica pelo fato de que, nesse trecho especifico, as residências
encontram-se em nível significativamente inferior ao da via pública. Essa condição
topográfica aumenta o isco de acidentes, principalmente em situações de perda de
controle dos veículos, conmo já ocorreu anteriormente, resultando na queda de

automóveis no terreno abaixo, colocando em risco a integridade fisica dos moradores e
transeuntes, além de causar danos materiais.

Dessa forma, a instalação de uma barreira de proteção se mostra uma medida
necessáriae urgente para promover mais segurança viária e prevenir novos acidentes,
atendendo ao interesse público e à preservação da vida.

Vereador - PSD

Canela, 03 de julho de 2025

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 -Canela/RS | FoneFax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: cvcanelaMDB@pdh.com.br

{ "type": "Document", "isBackSide": false }